Ano 2024 - n. 192 Campo Grande, segunda-feira, 09 de setembro de 2024 6

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Portaria Presidência Nº 174/2024 TRE/PRE/GABPRE
Aprova a atualização do Plano de Ações Sustentáveis do Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso do Sul.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL,
DESEMBARGADOR CARLOS EDUARDO CONTAR, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 43, inciso XI, do Regimento Interno do Tribunal (Resolução TRE/MS n.º 801
/2022), e
Considerando o disposto na Resolução n.º 400/2021 do Conselho Nacional de Justiça, que dispõe
sobre a política de sustentabilidade no âmbito do Poder Judiciário;
Considerando a Resolução n.º 752/2021 deste Sodalício, que aprova o Plano de Logística
Sustentável para o período de 2021/2026 e dá outras providências;
Considerando a Agenda 2030, que contempla os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável
(ODS), fundamentados na gestão socioambiental, com a integração dos pilares econômicos,
sociais, ambientais e institucional, de forma integrada, indivisível e transversal para o atingimento
das metas associadas;
Considerando a imperatividade de aprimoramento da gestão da sustentabilidade no âmbito do
Poder Judiciário, mitigando ao máximo os impactos ambientais, adotando posturas sustentáveis no
trabalho e na sociedade;
R E S O L V E:
Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria PRE n.º 320/2021, publicada em 10 de janeiro de 2022, que
passará a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1° Instituir o Plano de Ações Sustentáveis, anexo a esta portaria, que estabelece ações sobre
diversas temáticas ambientais dispostas na Resolução CNJ 400/2021, instrumento de gestão
ambiental.
Art. 2º Atualizar o Plano de Ações Sustentáveis de que trata o art. 1º, da Portaria PRE n.º 320
/2021, no termos do anexo desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campo Grande, na data da assinatura eletrônica.
Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR
Presidente
PLANO DE AÇÕES SUSTENTÁVEIS - TREMS - PLS 2021-2026.pdf

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 175/2024 TRE/PRE/GABPRE
Portaria Presidência Nº 175/2024 TRE/PRE/GABPRE
O PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL,
DESEMBARGADOR CARLOS EDUARDO CONTAR, no uso de sua competência regimental
estabelecida no art. 43, XV da Resolução nº 801, de 14.12.2022 (Regimento Interno deste
Tribunal);
Considerando a necessidade de adequar a composição da Comissão de Segurança da Informação
do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul, prevista no art. 2º da Portaria Presidência nº
140 ( );1440237
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar o art. 2º da Portaria Presidência n.º 140, de 24.05.2023, que passará à seguinte
redação:
Art. 2º (...):
I - Antonio Mendes Barata Segundo - Secretaria de Tecnologia da Informação;
(...)
IV - Anselmo Gonçalves Nina Júnior - Corregedoria Regional Eleitoral;

(...)

http://www.tre-ms.jus.br/
https://sitdoc.tse.jus.br/sitdoc/DownloadFile?id=636eb8a8-b390-4f21-935a-9244a4bd449e&app=dje&extensao=pdf
https://sei.tre-ms.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1534457&id_procedimento_atual=504020&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=381&infra_hash=172794807a2c2c80e8b62af09dee9c4ceffad31666bde7bf8069a967561477359635a3a82f30d1b841b150cca9cf4adc6c62d20d619f89684ef0f9ac650c06eefb9cfec620c3620379f351d9eb2ef5c16a977793d9cce0734297016976bca94e
005178232615
Realce

009571011996
Realce

Ano 2024 - n. 192 Campo Grande, segunda-feira, 09 de setembro de 2024 7

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

(...)
VII - Tânia Cristina Pacheco Queiroz Campos - Secretaria de Gestão de Pessoas;
(...)
XII - Adriano Dias Ferreira Dutra Junior - Secretaria de Tecnologia da Informação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
P.R.Cumpra-se.
Campo Grande, .na data de sua assinatura eletrônica
Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR
Presidente

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 169/2024 TRE/PRE/GABPRE
Portaria Presidência Nº 169/2024 TRE/PRE/GABPRE
O PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL,
Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR, no uso de sua competência regimental
estabelecida no art. 43, XI, do Regimento Interno (Resolução nº 801, de 14 de dezembro de 2022).
Considerando as disposições contidas na Lei n.º 13.709 - Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD),
na Recomendação CNJ n.º 73 e nas Resoluções CNJ n.º 363 e 370,
Considerando o deliberado no Processo SEI n.º 0006723-15.2024.6.12.8000,
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar a Portaria Presidência n.º 216/2021 TRE/PRE/CGDP, de 25 de agosto de 2021, que
passará a vigorar com a seguinte redação:
Art. 10. (...)
I - instituir e designar os integrantes do Órgão Encarregado pela Proteção de Dados Pessoais,
unidade administrativa com a função de atuar como canal de comunicação entre a instituição, os
titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD), para o desempenho
das atividades previstas no art. 41, § 2º da LGPD e outras que lhe forem atribuídas
Art. 11. O Órgão Encarregado pela Proteção de Dados Pessoais da Justiça Eleitoral de Mato
Grosso do Sul será composto:
I - por Juiz(a) Auxiliar da Presidência, que exercerá a função de Coordenador(a); e
II - por Juiz(a) Auxiliar da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral, que substituirá o(a)
coordenador(a) nas suas ausências e afastamentos legais.
Art. 12. (...)
II - Representante da Ouvidoria Eleitoral ou substituto(a);
III - Representante da Escola Judiciária Eleitoral ou substituto(a);
IV - titular ou substituto(a) da Secretaria da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral;
Art. 14. (...)
§ 1º (...)
I - Assessoria de Governança e Projetos Institucionais;
II - Diretoria-Geral;
III - Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral;
IV - Secretaria Judiciária; e
V - Secretaria de Tecnologia da Informação.
§ 2º O Grupo de Trabalho Técnico será coordenado pelo(a) servidor(a) representante da
Assessoria de Governança e Projetos Institucionais.
Art. 2º. Revogam-se os incisos VI e VII do § 1º do art. 14, da Portaria Presidência nº 216/2021 TRE
/PRE/CGDP, de 25 de agosto de 2021.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Campo Grande, na . data da assinatura eletrônica

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce